



NCE-002-002203 Seat No. _____

M. Com. (Sem. II) (CBCS) Examination

April / May - 2017

Financial Management

(Old Course)

Faculty Code : 002

Subject Code : 002203

Time : $2\frac{1}{2}$ Hours]

[Total Marks : 70

સૂચના : જમણી બાજુના અંક પ્રશ્નના પૂરા ગુણ દર્શાવે છે.

- ૧ “નફાના મહત્તમીકરણ અને સંપત્તિના મહત્તમીકરણ વચ્ચેનો સંઘર્ષ માત્ર ૨૦ સિદ્ધાંત પૂરતો જ છે, નહિ કે વાસ્તવમાં.” - આ વિધાનનું ટીકાત્મક મૂલ્યાંકન કરો.

અથવા

- ૧ નાણાકાર્ય એટલે શું ? આધુનિક નાણાકાર્યના કાર્યક્ષેત્રની સમજૂતી આપો ૨૦ તથા નાણાકીય સંચાલનના હેતુઓ સમજાવો.

- ૨ (અ) ‘જાનમ’ લિ. રૂ. ૨૫,૦૦,૦૦૦ના એક પ્રોજેક્ટમાં રોકાણ કરવા વિચારે ૧૨ છે. વાર્ષિક આવકની ધારણા ઘસારો અને કરવેરા પહેલાની નીચે મુજબ છે :

વર્ષ:	1	2	3	4	5
રોકડપ્રવાહ:	14,00,000	15,00,000	10,00,000	9,00,000	6,00,000

ઘસારો મૂળ કિંમતના ૨૦% ગણવાનો છે. કરવેરાનો દર ૫૦% છે.

ઉપરની વિગતો પરથી નીચેની પદ્ધતિએ પ્રોજેક્ટનું મૂલ્યાંકન કરો.

(૧) પરત આપ મુદત પદ્ધતિ

(૨) સરેરાશ રોકાણ પર વળતર દરની પદ્ધતિ.

- (બ) નોંધ લખો : મૂડીની માપબંધી. ૮

અથવા

- ૨ મૂડી પડતર એટલે શું ? મૂડી પડતરના વિવિધ ખ્યાલો સમજાવો. ૨૦

- ૩ મૂડી માળખાનું મહત્વ તથા મૂડી માળખાના NI (ચોખ્ખી આવક) અને NOI (ચોખ્ખી કાર્યકારી આવક) અભિગમ સમજાવો. ૧૫

અથવા

- ૩ “નાણાકીય લિવરેજ એ બેધારી તલવાર જેવું સાધન છે.” - ચર્ચો. ૧૫
તથા નોંધ લખો : કાર્યકારી લિવરેજ.

- ૪ ડિવિડન્ડ નીતિનું સ્વરૂપ સમજાવી ડિવિડન્ડ નીતિમાં સંકળાયેલ મૂળભૂત અને વ્યવહારુ પ્રશ્નો વર્ણવો. ૧૫

અથવા

- ૪ વોલ્ટર અને જોર્ડનના અભિગમની સમજૂતી આપો. ૧૫

ENGLISH VERSION

Instruction : Figures to the **right** side indicate marks.

- 1 "Profit maximization and wealth maximization are the conflict of theories only but not of the practice." Critically evaluate this statement. 20

OR

- 1 What is financial function ? Explain the scope of modern financial function. And explain the objectives of financial management. 20

- 2 (a) "Janam" Ltd. has a proposal for investment in which investment Rs. 25,00,000 is to be made and estimated net profit (before depreciation and tax) is as under 12

Year :	1	2	3	4	5
Cash flow Rs. :	14,00,000	15,00,000	10,00,000	9,00,000	6,00,000

The Company calculates depreciation 20% as per straight line method. Assume that its rate of tax is 50%.

Calculate the following :

- (1) Investment pay-back period.
(2) Rate of return on average investment method.

- (b) Write note : Rationing of capital. 8

OR

2 What do you mean by cost of capital ? Explain various concepts of cost of capital. **20**

3 Explain the importance of capital structure and NI (Net Income) and NOI (Net Operating Income) approaches of capital structure. **15**

OR

3 "Financial leverage is double edged level". Discuss and write note : Operating Leverage. **15**

4 Explaining the nature of dividend policy, describe the fundamental and practical issues connected with dividend policy. **15**

OR

4 Discuss the Walter's and Gordon's model in brief. **15**
